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ABSTRAKT
Údolí jako oblast, ve které je uložen záznam o dějích probíhajících v horní či dolní

části území, je cenným zdrojem informací vhodných ke studiu, ze kterých je možno pochopit

vývoj území a krajiny ležících i mimo údolí.

Podkladem pro tuto práci bylo měření podélných a příčných profilů v terénu, kde byl důraz

kladen na zaznamenání nerovností v nich. Podélné profily byly zobrazeny ve formě

normovaného grafu a na základě charakteristik určujících jejich tvar rozděleny metodou

shlukové analýzy do čtyř základních tříd. S ohledem na zařazení údolí do těchto tříd bylo

studováno rozložení stupňů v podélných a příčných profilech ve vztahu k tektonice území.

Pro lepší představu vývoje Králického Sněžníku byly dále vymezeny úrovně zarovnaných

povrchů, které byly prokázány ve výškách 925-955, 980-995, 1070-1120 a 1210-1325 m n. m.

Všechny tyto poznatky vedly k pochopení vzájemného vztahu mezi stupni v podélných

a příčných profilech, zarovnanými povrchy, litologií a tektonikou v zájmovém území. V této

práci byla také diskutována místa, kde dosud nebyl průběh zlomu předpokládán, ale výskyt

a vzájemná vazba studovaných prvků reliéfu průběhu zlomu těmito místy nasvědčují.

Klí čová slova: údolí, podélný profil, příčný profil, Králický Sněžník.

ABSTRACT

Valley as an area where records of former activity in upper and lower partsof the region have

been deposited, is a valuable source of information suitable for research from which the

evolution of the area and the surroundings can be understood.

The core of the tesis were the measurments of longitudinal and cross profiles in the field

focusing on recording the protrusions. Longitudinal profiles were displayed in the form of a

normative graph and based on the characteristics of shape were, using the cluster analysis,

dividend into four main classes. With regards to the classification into classes, the distribution

of levels in longitudinal and cross profiles has been studied, in connection with tectonics

condition of the area. To better understand the development of the Králický Sněžník

Mountain, planation surfaces have been defined in altitudes 925-955, 980-995, 1070-1120 and

1210-1325 m.a.s.l.. All the findings have led to better understanding the relationship among

levels in longitudinal and cross profiles, planation surfaces and the litological and tectonical

conditions in area of interest. The places where the fault had not been expected were further

studied and the presence and mutual relation of relief elements indicate the fault might run

there.

Keywords: valley, longitudinal profile, cross profile, Králický Sněžník Mountains
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1 ÚVOD

Region Králického Sněžníku se rozkládá na pomezí Čech, Moravy a Polska. Ač je
Králický Sněžník třetím nejvyšším pohořím Českého masivu, nebyla na jeho českou část
nikdy pozornost geomorfologů upřena takovou měrou, jako na Masyw śnieŜnika. Také
z tohoto důvodu byla pro zpracování předkládané diplomové práce vybrána část území ležící
v České republice.

Údolí je nejen významným prvkem krajiny, ale také transportní zónou, která slouží
ke komunikaci oblastí s vyšší a nižší reliéfovou energií. Morfologové mluví o záznamu dějů
v reliéfu a přesto, že si uvědomují hodnotu údolí pro studium, díky kterému je možno
pochopit vývoj území a krajiny i mimo údolí, nebývají údolí studována a popisována
v takovém rozsahu jako místa, odkud je tento, na informace cenný materiál, přinášen. Hugget
(2007) navíc tvrdí, že údolí jsou tak běžná, že je geomorfologové jen zřídka definují a jako
tvar reliéfu dokonce přehlížejí (Hugget, 2007 In Straumann & Purves, 2008).

Cílem této práce je určit a definovat morfologické projevy vývoje údolí, klasifikovat je
a stanovit jejich roli při rekonstrukci vývoje údolí.
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2 CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

2.1 Vymezení zájmového území

Zájmovým územím je geomorfologická jednotka Králický Sněžník (Obr. 1 sensu

Balatka, Kalvoda, 2006), která se rozkládá na pomezí Čech, Moravy a Polska. Česká část

masivu se nachází na rozhraní Pardubického a Olomouckého kraje. Část zájmového území je

Národní přírodní rezervací Králický Sněžník.

Obr. 1: Zájmové území
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2.2 Geologické poměry

Podstatná část Králického Sněžníku, jakož i Orlických hor a západní části

Rychlebských hor je tvořena horninami mezozonálního charakteru a patří do strukturní

jednotky označované jako orlicko - kladské krystalinikum (Obr. 2). Orlicko - kladské

krystalinikum se na severozápadě noří pod křídové sedimenty pokračující středem této

jednotky (kladským prolomem) až do okolí Štítů. Na jihozápadě je zřetelně tektonické

omezení určeno přesunutím orlicko - kladského krystalinika podél olešnicko - uhřínovského

nasunutí přes novoměstské krystalinikum (Mísař a kol, 1983). Hranice, vyznačené podle

Fajsta (1976) strukturní diskordancí, popisovanou jednotku omezují vůči zábřežskému

a staroměstskému krystaliniku. V okolí Klodzka je okraj krystalinika lemován intruzivním

zlatostockým masívem (Mísař a kol, 1983). Orlicko - kladské krystalinikum je jako celek

všeobecně přiřazováno k proterozoiku, podle geochronologických dat je stáří vzniku hlavních

minerální metamorfní asociace řazeno do konce kadomského cyklu, tj. 650 – 550 milionů let

(Van Breemen 1982 In Mísař a kol. 1983).
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Obr. 2: Skica vrásových os a lineací v orlicko – kladském krystaliniku a okolí dle Fajsta (1976
In Mísař et al, 1983)

1 – permokarbon a mladší sedimentární formace; 2 – plutonické horniny; 3 – zlomy; 4 – osa synklinoria
novoměstského krystalinika; 5 – orientace os synkinematických vrásek a lineací bez rozlišení stáří; 6 – hranice
mezi jadernou a obalovou jednotkou. Dílčí jednotky: B - skupina Branné; C – spodní karbon; K – jádro
keprnické jednotky; KK – kladské krystalinikum; NF – novoměstské krystalinikum; R – sněžnická skupina; SS –
stroňská skupina; VV – velkovrbenská skupina; ZSP – staroměstská skupina

Jádro orlicko - kladské klenby je budováno jednak ortorulami a migmatity, jednak

parabřidlicemi série stroňské. Kostru orlicko – kladské klenby tvoří podle výzkumů F. Pauka

(1953) migmatity a ortoruly sněžnického a gieraltówského typu. Vytvářejí mocná deskovitá
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tělesa oddělená od sebe polohami svorů a svorových rul stroňské série, popřípadě tektonicky

(Svoboda et al, 1964).

Centrální část Králického Sněžníku je tvořena migmatity a ortorulami sněžnického

a gieraltówského typu. Žuly obou těchto typů vznikly z proterozoických sedimentů různými

stupni metasomatické granitizace. V žulách mohou být nalezeny amfibolitové, křemencové

a slído-břidlicové pruhy. Přechody mezi žulami a metamorfovanými horninami pláště (série

stroňská, staroměstská a zábřežská) jsou pozvolné (Svoboda et. al In Demek, Kopecký, 1999).

Do podloží bývá přechod náhlý, přičemž styk bývá někdy modifikován tektonicky.

Tzv. gieraltówské žuly, které v oblasti orlicko – kladské klenby převládají, jsou velmi

jemnozrnné, světle načervenalé nebo světle šedé, dvojslídně, tence nebo tlustě laminované.

Jejich textura je různá a vyznačují se rovně deskovitým rozpadem. Typická žula

gieraltówského typu se vyskytuje na vrcholu Králického Sněžníku a tvoří i jižní hřbet pohoří

(Sušina 1321,2 m n. m.) (Demek, Kopecký, 1999).

Žuly sněžnického typu jsou spojeny s gieraltówskými svou polohou i vznikem. Podle

některých autorů jsou ale sněžnické ruly považovány za postkrystalinně zdeformované

granity, které mohou být mladší než ruly gieraltówské. Přechody mezi oběma typy jsou

pozvolné. Tyto světle šedé či načervenalé ortoruly mají většinou čočkovitou strukturu a čočky

jsou tvořeny jemnozrnnými živci a zrny křemene, jež jsou obklopeny jen několik milimetrů

velkými porfyroblasty mikroklinu, mezi kterými převažují šupinky slíd. Rozpad těchto hornin

je nerovně deskovitý až nepravidelný. V zájmovém území se tyto horniny vyskytují

na jihozápadním hřbetu (Malý Sněžník 1337,7 m n. m., Klepý 1143,6 m n. m.) (Demek,

Kopecký, 1999).

Kromě normálních typů rul se v orlicko – kladské klenbě vyskytují hojně i ruly v různém


[…]


2 20555 925,0 744,7 5 695 955,0 119,6

5 25735 925,3 863,1 5 29205 964,0 1088,6

5 2022 926,7 205,2 2 21857 965,0 591,0

5 1545 927,6 170,4 2 669 970,0 137,1

2 818 930,0 153,0 5 669 970,0 137,1

5 818 930,0 190,3 2 3699 980,0 282,3

2 1387 930,0 159,6 5 3699 980,0 282,3

5 1387 930,0 159,6 2 5829 980,0 321,0
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sklon
plošky

[°]
plocha

[m2]

nadm.
výška [m

n. m.]

obvod
plošky

[m]

sklon
plošky

[°]
plocha

[m2]

nadm.
výška [m

n. m.]

obvod
plošky

[m]

5 5829 980,0 321,0 2 10396 1100,0 413,3

5 1916 981,7 223,0 5 10396 1100,0 413,3

2 5048 985,0 291,6 5 11446 1101,8 403,6

5 5048 985,0 291,6 5 7771 1102,8 362,0

2 537 990,0 116,0 2 1085 1105,0 156,0

5 537 990,0 121,3 5 4632 1106,5 253,9

2 1026 990,0 121,3 5 453 1108,3 134,2

5 1026 990,0 116,0 2 767 1110,0 123,4

2 3450 990,0 249,9 5 767 1110,0 123,4

5 3450 990,0 249,9 2 1972 1110,0 185,7

5 443 993,3 138,9 5 1972 1110,0 185,7

5 5507 995,0 423,5 2 3983 1115,0 277,3

2 10199 1000,0 430,0 5 3983 1115,0 277,3

5 17708 1000,8 557,6 5 2297 1117,0 196,9

5 893 1005,0 122,5 2 1320 1120,0 149,0

5 1707 1010,0 173,7 5 1320 1120,0 149,0

2 514 1060,0 125,1 2 2072 1120,0 194,7

5 2335 1061,3 204,1 5 2072 1120,0 194,7

2 1110 1070,0 149,6 5 2844 1125,0 218,1

5 1110 1070,0 149,6 5 409 1136,7 132,5

2 1214 1070,0 151,6 5 406 1138,3 129,8

2 11776 1070,0 425,3 5 4373 1142,2 256,6

5 11776 1070,0 425,3 5 2914 1147,3 217,8

5 6617 1072,6 444,9 5 1089 1147,8 162,1

2 872 1075,0 146,3 5 2132 1156,6 195,8

5 872 1075,0 146,3 5 1673 1177,5 175,2

2 2087 1075,0 201,4 5 621 1183,3 138,9

2 2902 1075,0 221,9 2 6795 1190,0 303,6

5 2902 1075,0 221,9 5 6795 1190,0 303,6

5 1022 1076,7 158,5 2 3473 1195,0 250,9

5 1405 1076,7 183,7 5 12822 1197,5 547,7

5 3017 1077,0 217,3 5 10442 1198,3 578,7

2 1005 1080,0 156,4 2 935 1200,0 152,4

5 4982 1082,5 288,4 2 4890 1205,0 329,4

2 937 1085,0 141,1 2 985 1210,0 212,3

5 47055 1089,9 1560,7 2 1087 1210,0 162,3

2 694 1090,0 126,0 2 2710 1210,0 217,0

2 4194 1090,0 280,5 5 2710 1210,0 217,0

2 6979 1090,0 333,5 5 1433 1211,3 258,6

5 32812 1091,1 1201,6 5 11443 1211,4 442,2

2 3705 1095,0 226,1 5 734 1213,3 145,4

2 22533 1095,0 689,2 5 4570 1214,9 395,0

2 954 1100,0 171,6 5 103014 1215,0 2322,9
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sklon
plošky [°]

plocha
[m2]

nadm.
výška [m

n. m.]
obvod

plošky [m]

sklon
plošky [°]

plocha
[m2]

nadm.
výška [m

n. m.]
obvod

plošky [m]

2 484 1215,0 114,7 5 34375 1273,0 967,5

2 4315 1215,0 266,4 2 2682 1275,0 290,5

2 5552 1215,0 339,2 2 17109 1280,0 621,2

5 5552 1215,0 339,2 5 2296 1282,5 197,8

2 51049 1220,0 890,8 5 35316 1282,8 1109,5

5 3521 1226,6 231,2 5 7376 1283,3 454,1

2 3800 1230,0 237,3 2 12410 1285,0 501,3

5 3800 1230,0 611,2 5 31794 1289,7 783,5

2 6491 1230,0 361,9 2 28385 1290,0 621,3

2 10001 1230,0 611,2 5 76389 1292,4 1838,8

5 10001 1230,0 237,3 2 45988 1295,0 962,0

5 2507 1232,6 204,4 5 903 1298,3 201,8

5 660 1233,3 141,5 5 17377 1304,3 599,4

5 7679 1234,5 422,0 2 12725 1305,0 431,7

2 15054 1235,0 482,2 5 5100 1305,6 331,2

5 15054 1235,0 482,2 2 4595 1310,0 352,0

5 140452 1237,5 2476,6 5 4595 1310,0 352,0

5 619 1238,3 163,0 5 10562 1314,8 662,1

5 1715 1238,3 194,5 2 1435 1315,0 173,2

2 95633 1240,0 1335,9 2 9583 1315,0 411,4

5 2265 1242,3 194,8 5 3654 1316,0 239,4

5 32646 1243,7 973,5 2 504 1320,0 140,0

5 699 1246,7 143,2 2 1596 1320,0 173,3

5 480 1248,3 134,5 5 1596 1320,0 173,3

5 2284 1252,5 203,3 2 2686 1320,0 199,3

2 16761 1260,0 512,1 5 2686 1320,0 199,3

5 5154 1261,6 280,1 5 58773 1321,4 762,1

5 29579 1261,8 822,5 2 10747 1325,0 178,0

5 2785 1272,0 215,3