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Struktura práce:

Předložená diplomová práce (DP) má 102 stran včetně příloh, obsahuje 36 obrázků, 13

tabulek a 4 přílohy, které jsou součástí textu. DP je logicky strukturována do Úvodu,

Charakteristik zkoumané oblasti, Použitých metod, Statistického zpracování dat (tuto část by

bylo vhodnější zařadit spíše mezi metody), Výsledků, Diskuze a Závěru.

Cílem, jak je stručně v úvodu uvedeno jedinou větou, bylo určit a definovat

morfologické projevy vývoje údolí, klasifikovat je a stanovit jejich roli při rekonstrukci

vývoje údolí. Z obsahu práce vyplývá, že hlavním nástrojem, který k tomu byl použit, byly

statistické metody. Autorka to sice neuvádí, ale její DP navazuje na její bakalářskou práci

Morfologické typy vybraných údolí Vysokých Sudet, což zřejmě také poněkud vysvětluje

nepřítomnost tematické rešerše.

Metody a výsledky: Autorka sledovala především podélné a příčné profily údolí, které

sama vymapovala v terénu, jenž ve zkoumané horské oblasti jistě musel být náročný.

V příčném profilu sledovala spočinky v údolních svazích, které také zaměřovala. Nicméně

příloha C (s. 88-99) ukazuje poněkud zarážející téměř plytký příčný profil u většiny z nich,

kdy žádný z nich nevykazuje ani nejmladší zářez toků v údolní nivě. Jejich vypovídací

hodnota se tak zdá být s otazníkem. Mohla by autorka upřesnit, jak tyto profily konstruovala?

Nebo je to jen velkým převýšením profilů? Nebo se jedná skutečně o nevyvinutá údolí?

V popisu použitých statistických postupů, kde autorka stručně zmiňuje, jakou charakteristiku

chtěla zjistit, již bohužel většinou chybí vysvětlení, proč a k čemu by to mělo vést. Obecný

nedostatek vysvětlujících informací o cíli použitých postupů a analýz, stejně jako v celém

textu téměř absence komentářů výsledků, z kterých by vyplynulo, co autorka z toho vyvozuje,

kdy si čtenář musí úsudek udělat sám, poněkud snižuje metodický přínos práce. Celkově jsou

použité metody adekvátní a představují zajímavý přístup k zjišťování prostorových souvislostí

výskytu stupňů ve spádu, spočinků a zarovnaných povrchů. Bohužel však práce působí

dojmem, že toto statistické zpracování daných charakteristik údolí se místy uplatňuje na úkor

např. prostorové analýzy výskytu zkoumaných prvků na základě tematických map a terénního

šetření, která by tak pomohla odhalit skutečnou příčinu výskytu sledovaných prvků. Práce tak

občas působí dojmem, že byla použita „statistika pro statistiku“, což může být způsobeno

výše zmíněným nedostatečným vysvětlováním použitých přístupů. To však autorka může

snadno napravit při vlastní ústní obhajobě práce. Na s. 39 např. není jasné, proč autorka spolu

koreluje konvexní a konkávní části podélného profilu, když se tyto tvary doplňují?

Autorce se podařilo na základě korelace a dendrogramu rozdělit údolí na 4 typy podle

tvaru podélného profilu. Zcela však chybí jakákoliv analýza těchto typů ve vztahu ke

geologicko-morfologickým poměrům, stejně jako zamyšlení se, proč některé profily mají

neobvykle výrazné konvexní části, které mohou souviset i s tektonickou aktivitou. Aby si

čtenář však sám mohl o tom udělat úsudek a srovnat anomální úseky s topografickou či

geologickou mapou, je poněkud ztíženo tím, že příloha B obsahuje pouze normované profily.

Diskuse: Autorka prokázala zajímavý fakt, že se stupně v podélném profilu toků

nacházejí ve zkoumaném území většinově na spodních okrajích vymezených výškových

úrovní zarovnaných povrchů, z čehož vyvozuje tektonickou příčinu. Chybí však alespoň

krátká analýza a diskuze potenciální alternativní geneze stupňů v podélných profilech. Z práce

tak není zřejmé, zda autorka vůbec detailně analyzovala zkoumané podélné profily toků

z hlediska jiných možných příčin (např. srovnáním s litologií) a zda připouští i jiné vysvětlení

kromě jí zmiňovaných vertikálních tektonických pohybů. Navíc se zdá, že chybně interpretuje

pasivní vliv tektonických poruch, které jsou sledovány zkoumanými toky nebo jsou s nimi

paralelní, na výskyt stupňů v podélných profilech. Zdá se také, že v práci sledovala především

v jakých nadmořských výškách se stupně ve spádu nacházejí a zda se ve stejných

nadmořských výškách nacházejí i zarovnané povrchy a spočinky, aniž by vysvětlila, z jakých

předpokladů při této korelaci vychází, tzn. proč očekává, že by se tyto prvky mohly

vyskytovat ve stejných nadmořských výškách a co by to podle ní mohlo znamenat.

Formální stránka: Práce je po stylistické stránce zdařilá, autorka dodržuje odborný

styl. Také formální chyby a jazykové nesrovnalosti se v práci vyskytují zřídka, v textu byly

vyznačeny. Častější jsou jen chyby v citacích, některé nejsou uvedeny v textu, a naopak ne

všechny citované práce jsou v seznamu použité literatury, byly vyznačeny v textu. Literatura

mohla být také obohacena např. o teoretické publikace zabývajících se zkoumaných

morfologických jevů v údolí a jejich příčinami (např. anomálie v podélných i příčných

profilech). Obrázky vhodně doplňují text, esteticky méně zdařilé jsou jen převzaté obrázky 2 a

3. Přínosná by však byla volná příloha - topografická mapa s menším vrstevnicovým

intervalem a se všemi výsledky zkoumaných tvarů místo neustále se opakující topografické

mapy zobrazované s různými zkoumanými prvky a s vrstevnicovým intervalem 50m, na které

z neznámých důvodů téměř žádný tok neteče středem údolí (?). Poněkud rušivě působí

poměrně častý výskyt poloprázdných stran a nadbytečných volných řádků mezi odstavci.

Cenným přínosem je zejména vysledování různých výškových úrovní zarovnaných

povrchů Králického Sněžníku a také jejich srovnání s úrovněmi zarovnaných povrchů

v Českém masivu v tabulce 13). Dále je to zajímavá typologie údolí, z nichž některá

poukazují na tektonický výzdvih oblasti, ačkoliv důkladnější analýza podélných profilů by

v takto zaměřené práci byla více než žádoucí.

Předložená diplomová práce Karin Košíkové splňuje požadavky kladené na

diplomovou práci. Autorka prokázala nejen schopnost práce s odbornou literaturou, ale také

s vlastními analyzovanými daty, která statisticky vyhodnotila a doplnila diskuzí. Proto i přes

výše uvedené výhrady a připomínky navrhuji přijmout práci k obhajobě a hodnotit ji velmi

dobře až dobře podle průběhu obhajoby.

Dotazy a připomínky k práci:

s. 51. - Autorka definuje spočinek jako morfologický popis stupně na údolním svahu, který

vznikl následkem změny eroze v dané oblasti, např. tektonickým výzdvihem studované

oblasti. S odkazem na Obecnou geomorfologii (Demek 1988) uvádí, že spočinky v údolním

svahu odpovídají nejmladší fázi erozního vývoje údolí. Jak autorka chápe tuto nejmladší

erozní fázi? Předpokládá tak vždy výskyt maximálně jednoho spočinku v údolním svahu? A

co v případě, že se jich v příčném profilu bude nacházet několik? O čem to bude vypovídat?

s.61 - Autorka zmiňuje terénní stupně vzniklé vertikálními pohyby na zlomech. Z textu není

úplně zřejmé, zda je ztotožňuje se stupni ve spádu? Jaké jiné mohou být příčiny vzniku stupně

ve spádu?

s.63 - Autorka srovnává rozložení zlomů a stupňů v podélných profilech. Mnohá údolí zlomy

sledují, jen málokteré zlomy však studovaná údolí přetínají napříč. Autorka píše, že „Podél

zlomů či v jejich blízkosti je rozmístěna většina stupňů v podélném profilu. Stupně mohou

ukazovat kromě přechodů hornin s různou odolností také místa, kde v minulosti došlo

k posunu právě podél tektonické linie.“

Jakým způsobem si autorka představuje, že zlomy, které sledují údolí, tedy jsou podélné vůči

údolí, mohou zapříčinit výskyt stupně v podélném profilu toku?

s.70, Obr. 33 – Autorka zobrazuje Mapu distribuce zarovnaných povrchů a tektonických

poruch. Větší vypovídací schopnost pro analýzu prostorových souvislostí tektonických

pohybů a výskytu zarovnaných povrchů by však nepochybně mapa měla, kdyby zarovnané

povrchy byly zobrazeny podle jednotlivých výškových úrovní spíše než podle sklonu.

s.74 – Autorka v závěru píše, že výskyt spočinků v území dokládá aktivitu zlomů. Mohla by

blíže vysvětlit, jak si zde představuje takovýto vliv tektoniky? Uvažuje i o jiných příčinách?
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